
 C O M U N E    D I 

M O N T E G R I D O L F O 

PROVINCIA  DI  RIMINI 
47837 - Via Roma, n°2 

 
 

P.IVA: 
00613010404 

 

 

Telefono: 
0541/855054 

 

Fax: 
0541/855042 

 

E-Mail: 
comune@montegridolfo.eu 

 

PEC: 
comune.montegridolfo@legalmail.it 

 

 

Prot. n. vedi segn. xml Montegridolfo, lì 18 settembre 2024 

 

ORDINANZA N.  05/2024 

 

CHIUSURA PRECAUZIONALE DI TUTTE LE SCUOLE DEL TERRITORIO A SEGUITO 

DELL'ALLERTA METEO DI COLORE ROSSO EMESSA DALLA PROTEZIONE 

CIVILE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER LA GIORNATA DEL 19 

SETTEMBRE 2024. 

 
IL SINDACO 

 

VISTA l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia-Romagna – Centro Operativo 

Regionale di Protezione Civile n.120 del 18/09/2024 con validità di 36 ore a partire dalle ore 12:00 

del giorno 18/09/2024 prevede criticità idraulica e idrogeologica con Codice Colore ROSSO e 

criticità per temporali con Codice Colore GIALLO; 

 

CONSIDERATO che l’Allerta n. 120/2024 testualmente recita:  

 “A partire dal pomeriggio di oggi 18 settembre sono previste precipitazioni diffuse, più consistenti 

sul settore centro-orientale della regione, che permarranno anche nella giornata di domani con 

una attenuazione a partire dal pomeriggio. Le precipitazioni in atto e previste potranno generare 

ingenti ed estesi fenomeni franosi, di ruscellamento e innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi 

d’acqua del settore centro-orientale della regione, superiori alle soglie 2 nei tratti montani e 

prossimi alle soglie 3 nei tratti vallivi degli affluenti di destra del Reno e dei bacini Romagnoli. Per 

oggi sono previsti venti di burrasca moderata (tra 62 km/h e 74 km/h) da nord-est sul mare, 

localmente sui litorali. Mare al largo da molto mosso ad agitato in attenuazione nel corso della 

giornata di domani. La persistenza di onda e del livello del mare prossime ai livelli di attenzione, 

potrà generare localizzate erosioni ed inondazioni del litorale, possibili esondazioni di fiumi e 

canali alla foce per le difficoltà di deflusso delle piene in mare.”;  

 

RILEVATO che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a 

raggiungere le sedi scolastiche da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e di tutto il 

personale che presta servizio nelle diverse sedi; 

 

DATO ATTO che l’allerta meteo costituisce pericolo per la pubblica incolumità e risulta dunque 

necessario intervenire con urgenza, adottando tutte le misure di cautela; 

 

VISTE le indicazioni pubblicate dalla Regione Emilia Romagna;  

 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere 

contingibile ed urgente, al fine di prevenire potenziali pericoli all’incolumità pubblica; 

 

RITENUTO dunque opportuno chiudere le Scuole del territorio comunale di Montegridolfo per la 

giornata del 19/09/2024;  

 

VISTO l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;  



 

 

ORDINA  

 

1. In via precauzionale, per le motivazioni esposte in narrativa, la chiusura della Scuola Primaria e 

della Scuola dell’Infanzia di Montegridolfo nella giornata di GIOVEDÌ 19 SETTEMBRE 

2024; 

 

DISPONE  

 

1. Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio Comunale e sul sito istituzionale; 

 

2. Che copia della presente ordinanza venga notificata al Dirigente scolastico dell’Istituto 

Comprensivo Statale di Mondaino, alla Prefettura, alla locale stazione dei Carabinieri. 

 

 

AVVERTE  

 

1. Che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente; 

 

2. Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 

agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II.;  

 

3. Che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della 

presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna – Bologna. 

 

 

 

 

 

       IL SINDACO 

       Alessandro Renzi 
       ( Documento firmato digitalmente  

       ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. ) 


